Primo che vostra exc.tia si contenta approbare la nominatione et ellectione per essa comunità fatta de le tredici persone che hano de havere cura desso loco della Misericordia, li quali ellecti haverano de perseverare per tutto il tempo della loro vita; et manchandone alchuno, se serà dei tri rev.di canonici, chel capitolo de canonici ne habia de nominare et ellegere uno altro in suo loco, et advertiscano tali al caricho delle conscientie loro ad ellegere persone de bene et quali sieno de bona carità verso Dio et il proximo.

Che li detti deputati tredici, ogni anno a la festa della Pentecoste si faccia ellectione per via de ballote, o altrimenti como li parerà meglio, de uno quale habia d’esser priore et doy consilieri assistenti, li quali habieno de durare per uno anno tanto, et quelli habieno principalmente de esser alquanto più solliciti al servitio et beneficio de poveri, non manchando però ancho li altri de attendere.

Li medemi deputati alla medesima festa della Pentecoste habieno de far ellectione de uno cancellero, sive scrittore o notaro, che tenga il libro dello introyto et exito de ditto loco et scriva le ordinatione se farano alla giornata per essi deputati; uno cassero, che habia a tener bono cuncto de tutti li denari et robbe serano al loco et sieno obligati dare idonea securitate et iurare de fare a bona fide et iustamente detto officio. Et doy infermeri, quali habieno de visitar li infermi et sieno persone idonee et spirituali, alli quali essendo necessario dare alchuno salario, essi deputati gli habieno a statuire quello salario gli parerà, et sii in arbitrio delli detti deputati confirmarli, mutarli et levarli quando essi vorano. Li deputati a nome del loco della Misericordia possono acquistà et posseder una casa, dove se habia a fare la congregatione, in essa città et tanti beni immobili che possono cavar il pagamento dele graveze et spexe ordinarie che per esso loco haverano ad fare; li quali altri beni imobil, fuori che la casa, soggiacino alle graveze dell’extimo et passino col suo caricho. Et il resto delle elemosine che sarano fatte et lassate al loco predetto, sive in denari sive in robbe mobili o immobili, tuto sia reducto in denari et sieno distribuiti alli poveri della città et soy borghi, overo in beneficio de incarcerati, pute de marito che non hano altro modo, et altre sorte de inhabili et miserabili secundo se delibererà per essi deputati. Nella casa predetta de detto loco non si giocha, balla, né faccia alchuna cossa sia in dishonore de Dio.

Che alle ordinatione et libri del detto cancellero, scrittore o notaro, quali se farano secundo la forma gli serà data de li detti deputati in le cosse concernenti l’interesse de detto loco, se gli dia piena fide in iudicio et fori tra loro et per il concernente interesse de essa casa de Misericordia tanto.

Che serano conservatori del prefato loco il molto rev.do signor veschovo della città di Como, overo il rev.do vicario in sua absentia, et il potestà dessa città, presente et futuro sucessivamente, quali haverano de cognoscere,

In favore delle ragazze da marito:”Lire 11 a Battista del Cavagne del borgo S. Lazzaro, per parte della dote de Marta, figlia della Baijletha, del borgo de Porta Nova, spoxata per ditto Battista questo mexe¹⁹. Lire 11 a Maddalena fiola de Gioane Negro, garzoto a Santo Nazaro, maridada ad Nicolò ditto fritada.²⁰Uno scudo d’oro a Tognò, ditto Pasquino, de borgo de Porta Torre, lavorante de lana, per parte de la dotte de Maria de Ponte de Valtelina spoxata per lui²¹.una lira e 10 soldi pagati a Gio.Angelo de Guanzate, sertore, per retenire in caxa sua Caterina sua sorela, putta de marito, per esser luij povereto²².

Per gli incarcerati:”2 lire e 6 soldi ad finire di pagare la presaglia de Martino de Ponzate, quale era posto in carcere per debiti²³; 40 soldi per parte della spesa di un Battista di Bergamo, lavorante de spalere, posto in carcere per debiti²⁴.

Per bambini e ragazze: “14 lire a madona Franceschina de Petolli nel borgo de Porta Torre per el salario de mexi $4 \frac{2}{3}$ de alevare un putino, fiollo del quondam Tomaxo de Vachallo muratore, a lire tre per mexe²⁵;” sé ordinato de dare soldi 20 per un mese a venire a Germano batilana, per tenere in caxa el puttino de la Tremezina; e poi, passato questo mexe, che provedano de darlo al ospedale o altro recapito, per non aver el modo la Misericordia de seguitare²⁶.

terminare et iudicare ogni differentia che potesse vertire tra li deputati desso loco et qualunque altra persona, tanto ecclesiastica quanto secolare, per causa de essa casa de Misericordia tanto, a tale esso privilegio non si estenda ad alchuna causa particolare concernente interesse de qual si volia di essi ellecti et che si elegerano, anzi per questo siano per ciascuna loro causa si activamente quanto passivamente sottoposti alli iudeci soy, como sono et erano avanti tale ellectione, ma solo talle privilegio si intende concesso per le cause della Misericordia, et non altrimenti, né maggior ampliamento se gli possa per alchuno modo fare. Et sia in dispositione delli deputati o de la magior parte de loro de ellegere quale vorano delli sopraddetti conservatori che habia a deffinire essa causa de essa casa, et ut supra tanto. Et l’uno non impedischa l’altro, per alchuna superiorità che havesse né altra causa; et questa auctorità sia solamented’essi conservatori et non possino trasferire né substituire altre persone in loco suo a questo offitio.